ris actus. Ad. i. ergo dō. q? rō illa pcedit de passionibz
fm q? pñnet ad spēz nature. put. s. appetitus sensitiuus
in se pñctat. fm dō q? appetitus sensitiuus obedir rōi
iā bonū r? malū rōis nō est ex passionibz eius p accēs sed
p se. Ad. ij. dō. q? passiones q? in bonū tendūt si sit vctū
bonū sunt bone. r? sūt qā dō malo recedūt. ecōuerso vero
passiones q? sunt p recessum a bono r? p accessum ad ma
lū sunt male. Ad. iij. dō. q? in brutis aīalibz appetitus
sensitive nō obedir rōi. r? tñ mōrum dicit qdā estimari
ua naturati q? subicit rōi superiori. s. diuile est i eis qdā sili
tudo moral? boni q̄tū ad aīe passiones. Qd. XXV.

Deinde considerandum

est de ordine passionum ad inuicem. Et cir
ca hoc sūnt q̄tuor. Primo de ordine passio
nū irascibil? ad passiones concupiscibil?. Secō de ordie pas
sionū concupiscibil? ad inuicem. Tertio de ordine passionū
irascibilis ad inuicem. Quarto de quattuor pnapalibz
passionibus.

Ad primū sic proceditur

Videf q? passiones irascibil? sint piores passionibz con
cupiscibil?. Qd. n. passionū est fm ordinem obiectoz. sed
obiectum irascibil? est bonum arduū. qd videt esse supze
rum inter alia bona. ergo passiones irascibil? vident? pef
se passionibz concupiscibil?. De. mouens est p? moto.
s? irascibilis compaf ad concupiscibilem sic mouens ad mo
rum. ad hoc. n. dat aīalibz vt tollant impedimenta quibz
concupiscibilis pñt? sui suo obiecto. vt sup̄ dictū est.
Remouens autē pñtens b? rōnem mouentis. vt dñi. viij
pbi. ergo passiones irascibilis sunt piores passionibz cō
cupiscibilis. De. gaudium r? tristitia sunt passiones
concupiscibilis. sed gaudium r? tristitia consequuntur ad
passiones irascibilis. Dicit. n. pbus in. iij. etbi. q? pūnt
tio quietat impetum ire relectationem loco tristitie facit
ens. ergo passiones concupiscibilis sunt piores pas
sionibus irascibilis. Sed contra. passiones concupisci
bilis respiciunt bonum absolutum. passiones irascibilis
respiciunt bonum contractum. f. arduum. cum igitur bo
num simpliciter sit prius q̄ bonum contractum. vider
tur q? passiones concupiscibilis ad plura se habent q̄ pas
siones irascibilis. Rñ. dicendum q? passiones concu
piscibilis ad plura se habent q̄ passiones irascibilis. Itā
in passionibus concupiscibilis inuenitur aliquid perti
nens ad motum. sicut desiderium. r? aliquid pertinens ad
quietem. sicut gaudium r? tristitia. sed in passionibus ira
scibilis non inuenitur aliquid pertinens ad quietem. sed
solum pertinens ad motum. cuius ratio ē. quia id in quo
iam quiescitur non habet rationem difficultis seu ardui.
quod est obiectum irascibilis. quies autem cum sit finis
motus est prior in intentione. sed posterior in executione.
Si ergo comparantur passiones irascibilis ad passiones
concupiscibilis que significant quietem in bono. manife
ste passiones irascibilis pcedunt ordine executionis bu
iusmodi passiones concupiscibilis. sicut spēs pcedit gau
dium. vnde causat ipsum. fm illud Apostoli Roma. xij.
Spe gaudentes. Sed passio concupiscibilis impozans
quietem in malo scilicet tristitia. media est inter duas pas
siones irascibilis. sequitur enim timorem. cum enim oc
current malum quod timebatur causatur tristitia. pceet
dit autem motum ire. quia cū r? tristitia pcedēt al. qe in
surgit in vicitā. hoc pñet ad motū ire. Et q? respondere

vicē mal' comprehendit vt bonū. cū iratus hoc osecut' fuerit gaudet. 7 sic manifestū ē q' oīs passio irascibil' terminatur ad passionē concupiscibil' p'inentē ad q'etē. s. vel ad gaudium. vel ad tristitiā. s. si p'pēt' passiones irascibil' ad passiōes concupiscibil' q' importāt mortū. sic manifeste passiones concupiscibil' sunt p'iores. eo q' passiones irascibil' addunt sup' passiones concupiscibil'. sic 7 obm' irascibil' addit sup' obiectū concupiscibil' arduitatē siue difficultatē. spes. n. sup' desiderii addit quendā conatū 7 quandā eleuatiōnez aī ad osecuēdū bonū arduū. 7 si le tior addit sup' fugā seu aboiatōez quandā de p'sione aī. ppter difficultatē mali. Sic ergo passiones irascibil' medie sunt inter passiones concupiscibil' q' importāt mortū in bonū vel in malum. 7 inter passiones concupiscibil' q' importāt quietē in bono vel malo. Et sic p' q' passiones irascibil' 7 principii bñt a passionib' concupiscibil'. 7 in passionib' concupiscibil' ter minant'. Ad. i. ergo dō. q' rō illa p'cederet si de rōe obiecti concupiscibilis esset aliquid oppositū arduū. sic de rōe obiecti irascibil' ē q' sit arduū. s. q' obiectū concupiscibil' est bonū absolute. prius naturaliter ē q' obiectū irascibil' sic dōe p'rio. Ad. ij. dō. q' remouēs. p'hibens nō est motus p' se. s. p' accūs. nūc aut' loquimur de ordine passionū p' se. Et p'erea irascibil' remouet. p'hibens quietē concupiscibil' in suo obiecto. vñ ex hoc nō sequit' nisi q' passiones irascibilis p'cedūt passiones concupiscibilis ad quietē p'ri nētes de quibus etiā tertia rō p'cedit.

Ad scdm sic proceditur.

Videtur q' amor nō sit prima passionum concupiscibilis. Quis enim concupiscibilis a concupia denotat. q' ē eadem passio cuius desiderio. sed denotatio fit a potiori. vt dicitur in ij. de aīa. ergo concupia ē potior amore. P'erea amor vnionē quādam importat. est. n. vnio vnitua 7 concretua. vt Diony. diē. iij. c. de di. no. s. concupia vel desiderii ē motus ad vnionē rei concupite vel desiderate. q' concupia ē prior amore. P'erea. cā ē prior effectu. s. delectatio est q'z cā amoris. qdam. n. p' delectationē aīat. vt dicitur in. vij. etbi. ergo delectatio ē prior amore. nō ergo prima inter passiones concupiscibilis ē amor. S. 3. est qd Aug. diē in. iij. de ci. dei. q' oēs passiones ex amore causant'. amor. n. inbiās bñe qd amat cupiditas ē. id aut' bñs. eo q' fructus lenia ē. amor ergo ē prima passionū concupiscibilis. Rñ. dō. q' obiecta concupiscibilis sunt bonū 7 malū. naturaliter aut' ē prius bonū malo eo q' malū ē p'iuatio boni. vñ 7 oēs passiones q' rum obiectū ē bonū natura liter sunt p'iores passionibus quaz obiectū est malū. vna q'q. s. sua passione opposita. qz est bonū qui ideo refutat oppositū malū. bonū aut' bz rōnem finis. qui qdem ē prior in intentione. s. ē posteriori executione. P'ot ergo ordo passionū concupiscibil' attendi vel fm intentionē. vel fm consecutiōez. fm qdem consecutiōnem illud ē prius qd primo fit in eo qd rēdit ad finē. manifestū est aut' q' oē qd rēdit ad finē aliq'ue. primo qdē bz aptitudinē seu p'portionē ad finē. nihil. n. rēdit in finē nō p'portionatū scdo mō ad finē. tertio quietit in fine p' ei' consecutiōez ipa aut' aptitudo siue p'portio appetitus ad bonū ē amor. qui nihil aliud est q' complacētia boni. motus aut' ad bonū est desiderii vel concupia. quies aut' in bono ē gaudium vel delectatio. 7 id fm bñc ordinē amor p'cedit desiderii. 7 desiderii p'cedit delectatiōez. s. fm ordinē intentionis ē eoduerso. nā delectatio inuēta cāt desiderii 7 amorē. delectatio. n. ē fructio boni. q' qdamō ē finis sic 7 ipm bonū. vt sup' dictū ē. Ad. i. g. dō. q' hoc mō noiāt aliquid

fm q' nobis innotescit. voces. n. sunt signa intellectuum fm pbm. nos aut' vt plurimū p' effectū cognoscim' cām. effectus aut' amoris qñ qdē habet ipm' amatū. ē delectatio qñ dō nō habet. ē desiderii vel concupia. vt aut' Aug. diē in. x. de tri. Amor magis sentit cū cū p'dit indigētia. Cū int' oēs passiones concupiscibil' magis ē sensibil' concupia. 7 ppter hoc ab ea denotat'. potētia. Ad. ij. dō. q' duplex est vnio amati ad amātem. Vna qdē realis fm coniunctiōez ad rem ipam. 7 talis vnio p'inet ad gaudium vel delectationem que sequit' desiderium. Alia aut' est vnio affectiua fm. i. q' aliquid bz aptitudinem vel p'portionem. put. s. ex hoc q' aliquid bz aptitudinem ad alterum 7 inclinationem iam p'ncipat aliquid eius. 7 sic amor vnionem importat. que quidem vnio p'cedit motum desiderii. Ad. ij. dō. q' delectatio cāt amorē fm q' ē prior in intentione

Ad tertium sic procedit

Videtur q' spes non sit prima inter passiones irascibilis. Quis enim irascibilis ab ira denominatur. cum ergo de nominatio fiat a potiori videtur q' ira sit potior 7 prior q' spes. P'erea. arduum est obiectū irascibilis. s. magis videt esse arduum q' aliquid conef' sup'pare malū p'ntū qd iminer vt futurū qd p'inet ad audaciā. vel qd iniacet iā vt p'ntū qd p'inet ad irā. q' q' conef' ac q'ere simplt aliqd' bonū. 7 si magis videt esse arduū qd conef' vincere malū p'ntū qd malū futurū. ergo ira videt esse potior passio q' audacia. 7 audacia q' spes. 7 sic spes nō videt esse prior. P'erea. prius occurrit in motu ad finē recessus a termino q' accessus ad terminū. s. tior 7 desperatio importat recessus ab aliqd' audacia aut' 7 spes importāt accessum ad aliqd'. ergo tior 7 desperatio p'cedūt spem 7 audaciā. S. 3. q'ro ali quid ē p'pinqm' primo rāto ē prius. s. spes ē p'pinqoz amoris qui est prima passionum. ergo spes est prior inter omēs passiones irascibilis. Rñ. dō. q' sicut iam dictum est oēs passiones irascibilis importāt motum in aliquid. motus aut' in aliquid irascibili p'nt cāri ex duobus. Vno mō ex sola aptitudine seu p'portōe ad finē. q' p'inet ad amorem vel odium. Alio mō ex p'ntia ipius boni vel mali. q' p'inet ad tristitiā vel gaudium. 7 qdem q' p'ntia boni nō causat aliqd' passio in irascibili vt dicitur ē. s. ex p'ntia mali catur passio ire. q' igit in via generatiōis seu consecutiōis p' portio vel aptitudo ad finē p'cedit consecutiōem finis. inde ē q' ira inter oēs passiones irascibil' ē vltia ordine generatiōis. inter alias aut' passiones irascibilis que importāt motum consequētem amorem vel odium boni vel mali. oportet q' passiones quaz obiectum est bonum. s. spes 7 desperatio. sint naturaliter p'iores passionibus q' obiectum est malū. s. audacia 7 rōe. ita rñ q' spes est prior desperatiōe. qz spes est motus in bonū fm rōe boni quod d' sua rōe est abire actū. 7 id est motus in bonū p' se. desperatio autem est recessus a bono qui non competit bono fm q' est bonum. sed fm aliquid aliud. vnde est quasi per accidens. 7 eadem ratione timor cum sit recessus a malo est prior q' audacia. q' autem spes 7 desperatio sunt naturaliter p'iores q' timor 7 audacia. ex hoc manifestum est. q' si cur appetitus boni est ratio quare vitetur malum. ita etiā am spes 7 desperatio sunt ratio timoris 7 audacie. Nam audacia consequitur spem victorie. 7 timor consequitur desperationem vincendi. ita autem consequitur audaciā. nullus enim irascitur vindictam appetens nisi audeat vindicare. fm q' Amic. diē in. vi. de naturalib'. Dicit ergo p' q' spes est prima inter omnes passiones irascibilis.

et si ordine omnium passionum secundum viam generationis scire velimus primo occurrunt amor et odium. secundo desiderium et fuga. tertio spes et despectus. quarto timor et audacia. quinto ira. sexto et ultimum gaudium et tristitia. quae sequuntur ad omnes passiones. ut dicitur in quibusdam. ita fit quod amor est prior odio. et desiderium fugae. et spes despectus. et timor audacia. et gaudium tristitia. ut et per dicitur colligi potest. Ad. i. ergo dicitur quod quia causas ex aliquo passionibus sic effectus a causis procedunt. id est ab eo tanquam a manifestiori tenentur potentia. Ad. ii. dicitur quod gaudium non est retro accedendum vel appetendum. sed potius bonum. et ideo spes quae dicitur etiam respicit bonum est prior quam vis audacia. aliquid sit in magis arduum vel etiam ira. Ad. iii. dicitur quod appetitus primo et per se movet in bonum sicut in proprium obiectum. et ex hoc causae quae receperat a malo. proportionat. n. motus appetitus per se non qui dicitur motui naturali sed in intentione nature quae per se movetur sine quibus remotione per se. quae non quae nisi per adaptionem finis.

Ad quartum sic procedit.

Videatur quod non sint iste quatuor principales passiones. gaudium et tristitia. spes et timor. Aug. ii. viii. de ci. vii. non ponit speciem cupiditatis loco eius. Sed in passionibus a se dupliciter videtur. in intentione et per se. sicut dicitur in generatione. aut per se principales passiones accipiuntur secundum ordinem intentionis. et sic sunt gaudium et tristitia. quae sunt finales erunt principales passiones. aut per se ordinem per se generationis. et sic erunt amor. principalis passio. nullo modo dicitur quatuor passiones iste principales. gaudium et tristitia. spes et timor. De. sic audacia causae et spes. ita timor et despectus. aut ergo spes et despectus dicitur per se principales passiones tanquam causae. aut spes et audacia tanquam subiectum per se affines. Sed per se illud quod Boetius in li. de consol. dicitur quatuor principales passiones dicitur. Gaudium pelle pelle timore. spes et fugato. nec dolor adsit. Ad. ii. dicitur quod quatuor passiones dicitur principales esse dicuntur. quatuor dicitur. gaudium et tristitia principales dicuntur. quod sunt plenarie et finales simpliciter respectu omnium passionum. vii. ad omnes passiones procedunt. ut dicitur in quibusdam. Timor autem et spes sunt principales. non quidem quae complentur simpliciter. sed quae sunt complentur in genere motus appetitus ad aliquid. nam respectu boni incipit motus in amore. et procedit ad desiderium et terminatur in spe. respectu vero mali incipit in odio. et procedit ad fugam. et terminatur in timore. et ideo solent haec quatuor passiones numerari accipi secundum dicitur per se et sunt motus enim respicit futurum. sed quies est in alio presentis. De bono igitur presentis est gaudium. de malo presentis est tristitia. de bono futuro est spes. de malo futuro est timor. omnes autem aliae passiones quae sunt de bono vel malo presentis vel futuro. ad has complentur reducuntur. Quae etiam a quibusdam dicitur principales haec dicitur quatuor passiones. quae sunt generales quod quidem verum est si spes et timor designant motus appetitus dicitur tendente in aliquid appetendum vel fugandum. Ad. i. ergo dicitur quod Aug. ponit desiderium vel cupiditatem loco spei in quantum ad idem patere videtur. i. ad bonum futurum. Ad. ii. dicitur quod passiones iste dicitur principales secundum ordinem intentionis et complentur. et quibus timor et spes non sunt ultime passiones simpliciter. tamen sunt ultime in genere passionum tendentium in aliud quasi in futurum. nec potest esse instantia nisi de ira. quae in non potest ponit principalis passio. quae est quaedam effectus audaciae quae non potest esse passio principalis. ut infra dicitur. Ad. iii. dicitur quod desperatio importat recessum a bono quod est quae per accidens. et audacia importat accessum ad malum. quod etiam est per accidens et ideo haec passiones non possunt esse principales. quae quod est per accidens non potest dici principale. et sic etiam nec ita potest dici passio principalis. quae

Sequitur audaciam. Questio. XXVI.

Consequenter respondeatur.

Respondetur de passionibus a se in generali. et primo de passionibus concupiscibilibus. secundo de passionibus irascibilibus. Prima consideratio erit tripartita. Nam primo respondeatur de amore et odio. Secundo de concupiscentia et fuga. Tertio de delectatione et tristitia. Circa amorem consideranda sunt tria. Primo de ipso amore. Secundo de causa amoris. Tertio de effectibus eius. Circa primum quatuor questiones. Primo videtur amor sit in concupiscibili. Secundo videtur amor sit passio. Tertio videtur amor sit idem quod dilectio. Quarto videtur amor convenienter dividatur in amorem amicitiae et in amorem concupiscentiae.

Ad primum sic proceditur.

Videatur quod amor non sit in concupiscibili. dicitur in Sap. viii. Hae sunt sapientiae amant et exequitur a iuventute mea. sed concupiscibilis cum sit per appetitum sensitivum non potest tendere in sapientiam quae non apprehendit sensu sed amor non est in concupiscibili. De. amor videtur esse idem culter passioni. Dicitur in Aug. in. viii. de ci. vii. Amor in bonis habet quod amat cupiditas est id autem dicitur. eo quod fructus lenicia. et fugas quod et ad versas res est. id est si acciderit lenies tristitia est. sed non omnia passio est in concupiscibili. sed timor etiam hic consideratur est in irascibili. non est simpliciter dicitur quod amor sit in concupiscibili. De. Dionys. li. i. c. de div. no. ponit quaedam amorem naturalem. sed amor naturalis magis videtur pertinere ad vires naturales quae sunt a se vegetabilis. Amor non simpliciter est in concupiscibili. Sed per se quod per se dicitur in quibusdam. quod amor est in concupiscibili. Ad. ii. dicitur quod amor est aliquid ad appetitum pertinet cum virtus obiectum sit bonum. vii. secundum differentiam appetitus est dicitur amoris. est in quodam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetitus sed alterius. et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. res. n. naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam. non per apprehensionem propriam. sed per apprehensionem in se inveniunt naturam. ut in primo libro dicitur est. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis. sed ex necessitate non ex iudicio libero. et talis est appetitus sensitivus in brutis. qui tamen in hominibus aliquid libertatis participat in quantum obedit rationi. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem appetentis secundum liberum iudicium. et talis est appetitus rationalis in intellectuus qui dicitur voluntas. In unoquoque autem horum appetituum amor dicitur illud quod est principium motus tendentis in finem amatum. In appetitu autem naturali principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id in quod tendit. quae dicitur potest amor naturalis. sicut ipsa connaturalitas corporis gravis ad locum medium est per gravitatem. et potest dici amor naturalis. et similiter coaptatio appetitus sensitivi vel voluntatis ad aliquod bonum. id est ipsa complacencia boni dicitur amor sensitivus vel intellectivus seu rationalis. Amor igitur sensitivus est in appetitu sensitivo. sicut amor intellectivus in intellectu appetitu. et pertinet ad concupiscibilem. quia dicitur per respectum ad bonum absolute. non per respectum ad arduum. quod est obiectum irascibilis. Ad primum ergo dicendum quod auctoritas illa loquitur de amore intellectivo vel rationali. Ad secundum dicendum quod amor dicitur esse timor. gaudium. cupiditas. et tristitia. non quidem essentialiter sed causaliter. Ad tertium dicendum. quod amor naturalis non solum est in virtutibus a se vegetabilibus. sed in omnibus potentibus a se. etiam in